
Celková úmrtnost v českých zemích 1914‐1918

1914 1915 1916 1917 1918
počet obyvatel 9900178 9900627 9837358 9745552 9624230
počet zemřelých 181981 193900 179796 182554 227729
úmrtnost 1,84% 1,96% 1,83% 1,87% 2,37%

Pramen: Český statistický úřad, Přirozená měna obyvatelstva v zemích Koruny české v letech 1. světové války 1914 až 1918 , Praha 2005, p. 2.

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

1914 1915 1916 1917 1918

Celková úmrtnost 1914‐1918

počet obyvatel počet zemřelých úmrtnost



Celková úmrtnost  v Praze (‰)

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925
Úmrtnost v ‰ 27 29,2 28,2 25 25,5 29 28,6 32,5 34 26,2 26,2 23 14,5 13,9 14,6 14,5

Pramen: Zpráva o zdravotních poměrech hlav. města Prahy v letech 1910 ‐ 1925, Praha 1928, p. 96c.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925

Celková  úmrtnost  v  Praze  v  ‰



Příčina úmrtí Praha 1910‐1925 (obecně) ‐ ženy, muži, domácí, cizí (dohromady)

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925
Morbi generales 2337 2475 2310 2136 2292 2429 2485 2680 3106 2252 2209 1837 3421 3213 3390 3481
Morbi nervorum et sensuum 512 482 437 465 477 496 485 521 436 444 499 435 802 770 852 760
Morbi apparatus circulationis 788 823 854 781 785 851 917 1181 1071 1063 1061 955 1839 1919 2018 2131
Morbi organorum respirationis 768 727 771 611 621 646 586 717 938 689 807 581 1192 941 1072 1110
Morbi organorum digestionis 516 574 482 447 423 430 395 474 381 362 478 455 675 567 599 632
Morbi genitourinarii 274 259 242 271 202 237 209 248 249 223 159 201 268 285 339 300
Status puerperalis 79 73 89 86 66 60 49 50 74 85 81 103 111 95 105 106
Morbi pellis et texturae cellul. 60 38 54 46 53 44 46 52 41 51 55 65 110 109 91 100
Morbi organorum motus 36 54 35 33 38 47 24 23 30 25 25 28 32 29 30 34
Deformitates 6 7 25 19 17 13 6 10 9 18 26 20 18 25 43 34
Prima aetas 237 297 284 236 277 204 156 166 179 233 332 362 572 482 458 522
Senectus 391 376 404 328 353 312 394 551 518 431 335 241 516 525 594 529
Causae mortis externae 276 333 288 311 298 280 268 253 280 289 333 355 406 394 415 506
Causae ignotae aut male def. 13 17 21 20 18 15 18 26 24 33 12 28 3 7 5 4

Pramen: Zpráva o zdravotních poměrech hlav. města Prahy v letech 1910 ‐ 1925, Praha 1928, p. 26‐30.

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925

Příčina úmrtí Praha 1910‐1925 (obecně)

Morbi generales Morbi nervorum et sensuum Morbi apparatus circulationis Morbi organorum respirationis Morbi organorum digestionis

Morbi genitourinarii Status puerperalis Morbi pellis et texturae cellul. Morbi organorum motus Deformitates

Prima aetas Senectus Causae mortis externae Causae ignotae aut male def.



Příčina úmrtí Praha 1910‐1925 (vybrané nemoci) ‐ ženy, muži, domácí, cizí (dohromady)

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925
Angina pectoris 1 4 2 4 1 1 3 1 2 3 2 2 1 5 4 5
Bronchitis acuta, Tracheitis  88 57 72 59 54 52 37 66 41 33 49 31 74 55 56 43
Bronchopneumonia 133 112 117 126 123 130 117 172 256 196 216 322 269 307 364
Pneumonia 237 265 274 186 195 225 179 239 404 270 346 172 478 340 381 388
Pleuritis, Pyo‐, Pneumothor. 
Empyema, Hydrothorax 33 42 38 33 36 35 59 44 65 43 48 33 57 47 42 53
Nephritis acuta  8 15 19 14 12 12 17 11 23 12 6 7 13 9 20 9
Perinephritis, Pyeolonephritis 8 3 17 10 9 4 4 1 3 7 15
Influenza 11 16 6 9 16 10 12 10 604 130 191 37 65 64 54 116
Pyemia et sepsis 19 27 20 23 21 42 45 49 32 38 79 57 58 48 41 54
Tuberculosis pulmonum 1118 1133 1072 952 1038 1071 1221 1326 1311 1119 961 675 1420 1139 1208 1244
Tuberculosis miliaris acuta 9 15 19 13 3 22 16 19 28 1 1 3 1 2 4
Tuber. menignum (Meningitis tub.) 85 80 64 65 86 70 54 95 66 47 34 40 71 77 98 64
Tuberculosis abdominis 22 35 37 16 27 23 40 49 38 33 19 10 38 33 33 25
Aliae affectiones tuberculosae 18 11 16 10 22 21 20 12 24 11 17 21 37 44 38 44
Tuberculosis universalis 65 73 81 86 68 110 98 93 79 31 24 28 99 76 48 57
Encephalitis, Abscessus cerebri 8 6 9 8 14 8 6 9 5 8 14 20 21 29 13 19
Meningitis simplex 71 73 62 58 46 66 56 58 41 82 95 48 98 84 107 86
Neuritis, Polyneuritis, Neuralgia 1 1 1 1 2 2 2 3 1
Morbi aurium, Otitis media 31 19 17 25 18 23 24 12 11 16 18 12 21 24 27 43

Pramen: Zpráva o zdravotních poměrech hlav. města Prahy v letech 1910 ‐ 1925, Praha 1928, p. 2‐42.

0

100

200

300

400

500

600

700

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921

Příčina úmrtí Praha 1910‐1925 (vybrané nemoci)

Bronchopneumonia Pneumonia Pleuritis, Pyo‐, Pneumothor. Empyema, Hydrothorax Influenza



Zemřelí podle měsíce úmrtí 1914‐1918

1914 1915 1916 1917 1918
leden 14423 18460 16731 15512 14427
únor 14143 16828 16770 17348 14835
březen 16060 19371 18592 18079 16983
duben 16556 18389 17723 17185 16695
květen 15747 17509 17551 15369 16286
červen 14405 16203 13985 13376 14211
červenec 15324 15199 13200 13819 15332
srpen 14176 14486 12687 14913 13636
září 13669 12597 12394 13860 14254
říjen 14809 13640 13241 14604 43316
listopad 14513 15781 12670 13699 28098
prosinec 18156 15437 14252 14790 19656

Pramen: Český statistický úřad, Přirozená měna obyvatelstva v zemích Koruny české v letech 1. světové války 1914 až 1918. 
Tab. 11: Zemřelí podle měsíce úmrtí, pohlaví a věku v roce 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, Praha 2005.

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Zemřelí podle měsíce úmrtí 1914‐1918

1914 1915 1916 1917 1918



Zemřelí podle pohlavní 1914‐1918

1914 1915 1916 1917 1918
muži 93288 101860 88911 89242 111962
ženy 88693 92040 90885 93312 115767

Muži 1918 podle měsíce a věku

0 1 ‐ 4 5 ‐ 14 15 ‐ 24 25 ‐ 39 40 ‐ 59 60 ‐ 79 80 +

leden 783 525 245 533 745 1439 2408 538
únor 805 511 259 822 742 1625 2301 648
březen 797 551 320 1112 1179 1834 2346 620
duben 978 380 458 952 796 1494 2743 473
květen 1159 368 525 886 685 1726 2424 458
červen 713 341 324 597 589 1731 2112 386
červenec 909 549 381 819 995 1298 2599 205
srpen 834 434 335 625 775 1447 2220 402
září 952 369 356 733 1348 1434 1333 328
říjen 1713 1478 1600 3089 4029 3381 3707 653
listopad 1508 769 551 2025 3026 2320 3260 620
prosinec 1203 615 386 1021 1291 1899 2590 562

Ženy 1918 podle měsíce a věku

0 1 ‐ 4 5 ‐ 14 15 ‐ 24 25 ‐ 39 40 ‐ 59 60 ‐ 79 80 +

leden 507 443 292 444 663 1298 2851 713
únor 639 393 376 417 789 969 2728 811
březen 766 518 315 485 950 1283 2881 1026
duben 808 462 406 597 827 1613 3032 676
květen 778 661 365 746 1018 1207 2544 736
červen 670 600 192 580 942 1264 2585 585
červenec 689 362 372 427 910 1605 2506 706
srpen 857 393 277 451 756 957 2225 648
září 657 444 423 606 922 1418 2385 546
říjen 1207 1735 2130 3853 5128 3199 5352 1062
listopad 939 920 873 1655 1670 2238 4173 1551
prosinec 1158 549 352 910 1284 1874 3265 697

Pramen: Český statistický úřad, Přirozená měna obyvatelstva v zemích Koruny české v letech 1. světové války 1914 až 1918. 
Tab. 11: Zemřelí podle měsíce úmrtí, pohlaví a věku v roce 1914, 1915, 1916, 1917, 1918. Praha 2005. 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

1914 1915 1916 1917 1918

Zemřelí podle pohlavní 1914‐1918

muži ženy

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Muži 1918 podle měsíce a věku

0 1 ‐ 4 5 ‐ 14 15 ‐ 24 25 ‐ 39 40 ‐ 59 60 ‐ 79 80 +

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Ženy 1918 podle měsíce a věku

0 1 ‐ 4 5 ‐ 14 15 ‐ 24 25 ‐ 39 40 ‐ 59 60 ‐ 79 80 +



Zemřelí podle příčin úmrtí 1914‐1918

1914 1915 1916 1917 1918
Tyf střevní a paratyf 873 2403 653 1133 1113
Spalničky 1144 2219 1898 416 1266
Spála 797 1668 1078 317 240
Zajíkavý kašel 785 893 939 419 721
Záškrt 1829 2271 2247 1739 1282
Chřipka s komplikacemi 109 192 214 106 26132
Tuberkulóza ústrojí dýchacího 24509 28297 31121 30611 34338
Ostatní tuberkulóza 2455 3383 3556 4352 2928
Další nemoci epidemické a infekční* 4081 3200 2937 4808 5463
Celkové nemoci výše nezahrnuté 13307 11858 12369 11858 12659
Zánět mozkových blan 2228 3227 2689 2486 2360
Mozková mrtvice 5983 6528 6773 7084 5813
Další choroby systému nervového a smyslových orgánů* 7528 12271 9243 8531 7615
Choroby oběhu krevního 14740 15280 16590 17355 18174
Zánět plic 13555 17500 13971 12951 26466
Další choroby ústrojí dýchacího* 14667 13056 10630 10715 12262
Choroby ústrojí zažívacího 21930 18804 13289 14885 11262
Nevenorické choroby ústrojí urogenitálního a jejich adnex 4457 4404 5233 4758 5163
Choroby puerperální 809 630 487 445 589
Choroby kůže, vaziva, kostí a ústrojí pohybu 1340 1309 977 906 1112
Choroby raného věku a vrozená zrůdnost 12334 8945 6687 5840 6649
Stáří 24158 27258 30041 35233 36342
Sebevraždy 3003 2089 2123 1393 1588
Další zevní příčiny 3766 4956 2817 2961 4150
Nemoci špatně definované 1594 1259 1234 1252 2042
* u červeně označených položek se jedná o vlastní dopočet případů úmrtí, které nejsou v dané skupině příčin úmrtí výslovně uvedeny

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

1914 1915 1916 1917 1918

Zemřelí podle příčin úmrtí 1914‐1918

Tyf střevní a paratyf Spalničky

Spála Zajíkavý kašel

Záškrt Chřipka s komplikacemi

Tuberkulóza ústrojí dýchacího Ostatní tuberkulóza

Další nemoci epidemické a infekční* Celkové nemoci výše nezahrnuté

Zánět mozkových blan Mozková mrtvice

Další choroby systému nervového a smyslových orgánů* Choroby oběhu krevního

Zánět plic Další choroby ústrojí dýchacího*

Choroby ústrojí zažívacího Nevenorické choroby ústrojí urogenitálního a jejich adnex

Choroby puerperální Choroby kůže, vaziva, kostí a ústrojí pohybu

Choroby raného věku a vrozená zrůdnost Stáří

Sebevraždy Další zevní příčiny

Nemoci špatně definované



Pramen: Český statistický úřad, Přirozená měna obyvatelstva v zemích Koruny české v letech 1. světové války 1914 až 1918. 
Tab. 13: Zemřelí podle příčin úmrtí, pohlaví a věku v roce 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, Praha 2005.

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

1914 1915 1916 1917 1918

Zemřelí podle příčin úmrtí 1914‐1918 (vybrané nemoci)

Chřipka s komplikacemi Zánět mozkových blan

Mozková mrtvice Další choroby systému nervového a smyslových orgánů*

Zánět plic Další choroby ústrojí dýchacího*

Nevenorické choroby ústrojí urogenitálního a jejich adnex Stáří

Nemoci špatně definované



Zemřelí podle věku 1914‐1918

0 1 ‐ 4 5 ‐ 14 15 ‐ 24 25 ‐ 39 40 ‐ 59 60 ‐ 79 80 + nezjištěno
1914 46142 13247 6946 10452 17671 26672 48905 11946 ‐
1915 40673 17606 8356 13057 19654 28096 52411 13606 441
1916 25185 17073 9181 11266 15257 31409 55647 14763 15
1917 21764 11489 8807 11570 16499 32576 62824 17025 ‐
1918 22029 14370 12113 24385 32059 40553 66570 15650 ‐

Pramen: Český statistický úřad, Přirozená měna obyvatelstva v zemích Koruny české v letech 1. světové války 1914 až 1918. 
Tab. 11 Zemřelí podle měsíce úmrtí, pohlaví a věku v roce 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, Praha 2005.

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

0 1 ‐ 4 5 ‐ 14 15 ‐ 24 25 ‐ 39 40 ‐ 59 60 ‐ 79 80 + nezjištěno

Zemřelí podle věku 1914‐1918

1914 1915 1916 1917 1918


